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Andlises Ambisntais
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Data de Publicagdo: 20/10/2022 16:45

Cliente: COMPANHIA AGUAS DE JOINVILLE

Relatério de Ensaio 45242/2022.0

Proposta Técnica: PC4237/2022

Identificagao Conta

CNPJ/CPF: 07.226.794/0001-55

Endereco: Rua XV de Novembro, n° 3950 - Centro - Joinville - Santa Catarina - CEP: 89.216-202 - Brasil Telefone: (47) 3481-1415

Tipo de Amostra: Agua Tratada
Data Coleta: 03/10/2022 09:10

Andlise

1,2-Diclorobenzeno

1,2-Dicloroetano

1,4-Diclorobenzeno

24D

Acrilamida

Alacloro

Aldicarbe + Aldicarbesulfona +
Aldicarbesulféxido

Aldrin + Dieldrin

Aluminio

Ametrina
Amoénia

Antiménio

Arsénio

Atrazina + S-Clorotriazinas (Deetil-

Atrazina-Dea), Deisopropil-Atrazina-Dia e

Diaminoclorotriazina-Dact)

Bario

Benzeno

Benzo(a)pireno

ID: 434536 - N° da Amostra: 45242-1/2022.0 - ETA Cubatao - Saida do tratamento

Data Recebimento: 03/10/2022 17:45

Resultados Analiticos

PORTARIA
Resultado GM/MS N° LD LQ Incerteza Referéncia
888

Preparagdo: EPA - 5021 A
- Revisdo: 2:2014;
<0,3000 pg/L <0,001 mg/L 0,3000 1,0000 0,1992 Determinagéo: EPA
Method 8260D — Revisao
4:2018

Preparagdo: EPA - 5021 A
- Revisao: 2:2014;
<0,3 pg/L <5pug/lL 03 1 0,1856 Determinagéo: EPA
Method 8260D — Revisao
4:2018

Preparagdo: EPA - 5021 A
- Revisao: 1:2003;
<0,000030 mg/L <0,0003 mg/L 0,00003 0,0001 - Determinagao: EPA
Method 8260D — Revisao
4:2018

Preparo: EPA 3535A
Rev.1:2007 Determinagao:
EPA Method 8270 E Rev.
6:2018

<0,3000 pg/L <30 g/l 0,3000 1,0000 -

<0,0333 pg/L <0,5ug/L 0,0333 01 0,02434 PO 166

Preparo: EPA 3535A
Rev.1:2007 Determinagao:
EPA Method 8270 E Rev.
6:2018

<3,0000 pg/L <20 pg/L 3,0000 10,0000 -

<2,0000 pg/L <10 g/l 2,0000 6,0000 - PO 167

Preparo: EPA 3535A
Rev.1:2007 Determinagéo:
EPA Method 8270 E Rev.
6:2018

<0,0009 pg/L <0,03 pg/L 0,0009 0,0030 -

Preparagao: SMEWW -
<0,060 mg/L <0,2mg/L 0,018 0,060 0,011 3030 E; Determinag&o:
SMEWW - 3120 B

Procedimento

<3,3333 g/l <60 pg/L 33333 10,0000 133 Operacionl n° 185

<0,333mg/LN <1,2mg/LN 0,333 1,000 0,167 PO 123 Rev.01

Preparagéo: SMEWW -
<0,0020 mg/L <0,006 mg/L 0,0006 0,0020 0,0003 3030 E; Determinag&o:
SMEWW - 3120 B

Preparagao: SMEWW -
<0,010 mg/L <0,01 mg/L 0,003 0,010 0,001 3030 E; Determinag&o:
SMEWW - 3120 B

Procedimento

<0,1667 pg/L <2,0 pg/L 0,1667 0,5000 0,069 Operacional n° 185

Preparagao: SMEWW -

<0,030 mg/L <0,7 mg/L 0,006 0,030 0,002 3030 E; Determinag&o:
SMEWW - 3120 B

Preparagdo: EPA - 5021 A
- Revisao: 2:2014;
<0,7 pg/L <5pug/lL 07 2 0,3558 Determinagéo: EPA
Method 8260D — Revisao
4:2018

EPA 3535A Rev.01:2007;
<0,015 pg/L <04 ug/L 0,015 0,050 0,015 EPA Method 8270E
Rev.6:2018

Data Analise

10/10/22

10110/22

10/10/22

10/10/22

10/10/22

10/10/22

10/10/22

10/10/22

19/10/22

10/10/22

04/10/22

19/10/22

19/10/22

10/10/22

19/10/22

10110/22

10/10/22

Rua Para, 50 - ltoupava Seca, Blumenau - SC, 89030-300
Telefone: (47) 3234-2850
E-mail: comercial1@labb.com.br
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Andlise

Cadmio

Carbendazim

Carbofurano

Chumbo

Ciproconazol

Clordano

Cloreto

Cloreto de Vinila

Clorotalonil

Clorpirifés + Clorpirifés-oxon

Cobre

Cor Aparente

Cromo

Di(2-etilhexil)ftalato

Diclorometano

Difenoconazol

Dimetoato + Ometoato

Dioxano

Diurom

Dureza Total

Epicloridrina

Epoxiconazol

Etilbenzeno

Ferro

Relatério de Ensaio 45242/2022.0

Resultado

<0,0010 mg/L

< 40,00 pg/L
<0,7 pg/L

<0,010 mg/L

<0,0333 pg/L

<0,0010 pg/L

8,527 mg/L

<0,100 pg/L

<3,3333 ug/L

<0,3000 pg/L

<0,008 mg/L

< 5,0 mg Pt-Co/L

<0,030 mg/L

<1,5000 pg/L

<0,3 g/l

<3,3333 ug/L

<0,1667 ug/L

<3,3333 g/l

<33 pg/lL

6,99 mg/L

<0,0333 g/l

<3,3333 ug/L

<33 pg/lL

0,082 mg/L

PORTARIA
GM/MS N°
888

<0,003 mg/L

<120 pg/L

<7 g/l

<0,01 mg/L

<30 pg/lL

<0,2 pg/L

<250 mg/L

<0,5pg/L

<45 g/l

<30,0 pg/L

<2mg/L

<15mg Pt-
ColL

<0,05 mg/L

<8 g/l

<20 pg/L

<30 pg/L

<12ug/L

<48 pg/L

<20 g/l

<300 mg/L

<04 pg/L

<60 pg/L

<300 pg/L

<0,3mg/lL

LD

0,0003

16,70
07

0,0010

0,333

0,1

3,3333

0,3000

0,002

15

0,009

1,5000

03

3,3333

0,1667

3,3333

33

0,05

0,0333

3,3333

33

0,018

Proposta Técnica: PC4237/2022

LQ

0,0010

40,00
20

0,010

0,1000

0,0300

1,000

03

10,0000

20,0000

0,008

50

0,030

5,0000

10,0000

0,5000

100

0,50

0,1

0,060

Incerteza

5,38E-05

18,07

0,001

00133

1,023

1,13

0,001

02

0,001

0,169

1,099

0,08

0,08

2,205

0,003

Referéncia

Preparagao: SMEWW -
3030 E; Determinagéo:
SMEWW - 3120 B

US EPA 631 1993
PO 167

Preparagao: SMEWW -
3030 E; Determinagéo:
SMEWW - 3120 B

Procedimento
Operacional n° 185

Preparo: EPA 3535A
Rev.1:2007 Determinagao:
EPA Method 8270 E Rev.
6:2018

EPA - 300.1 Revis@o
1:1999

Preparagdo: EPA - 5021 A
- Revisédo: 1:2003;
Determinacdo: EPA
Method 8260D — Revisao
4:2018

Procedimento
Operacional n° 185

Preparo: EPA 3535A
Rev.1:2007 Determinagéo:
EPA Method 8270 E Rev.
6:2018

Preparagao: SMEWW -
3030 E; Determinagéo:
SMEWW - 3120 B

SMEWW -2120 C

Preparagao: SMEWW -
3030 E; Determinagéo:
SMEWW - 3120 B

Preparo: EPA 3535A
Rev.1:2007 Determinagéo:
EPA Method 8270 E Rev.
6:2018

Preparagdo: EPA - 5021 A
- Revisdo: 2:2014;
Determinacdo: EPA
Method 8260D — Revisao
4:2018

Procedimento
Operacional n° 185

Procedimento
Operacional n° 185

Procedimento
Operacional n° 185

Preparo: EPA 3535A
Rev.1:2007 Determinagéo:
EPA Method 8270 E Rev.
6:2018

Preparagao: SMEWW -
3030 E; Determinagéo:
SMEWW - 3120 B

Procedimento
Operacional n° 185

Procedimento
Operacional n° 185

Preparagdo: EPA - 5021 A
- Revisédo: 2:2014;
Determinagéo: EPA
Method 8260D — Revisao
4:2018

Preparagao: SMEWW -
3030 E; Determinagéo:
SMEWW - 3120 B

Data Andlise

19/10/22

10/10/22
10/10/22

19/10/22

10/10/22

10/10/22

04/10/22

10/10/22

10/10/22

10110/22

19/10/22

04/10/22

19/10/22

10/10/22

10/10/22

10/10/22

10/10/22

10/10/22

10/10/22

19/10/22

10/10/22

10/10/22

10/10/22

19/10/22

Rua Para, 50 - ltoupava Seca, Blumenau - SC, 89030-300

Telefone: (47) 3234-2850

E-mail: comercial1@labb.com.br
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Relatério de Ensaio 45242/2022.0

— e —
Proposta Técnica: PC4237/2022
PORTARIA
Andlise Resultado GM/MS N° LD LQ Incerteza Referéncia Data Andlise
888
Fipronil <0,1667 pglL <12 uglL 0,1667 0,5000 0,059 Procedimento 10110/22
: ’ ! ’ : Operacional n° 185
Fluoreto 0,700 mglL <1,5mglL 0,010 0250 0,027 EPA- ?;(_’féggRe"'Sa" 04710122
Flutriafol <3,3333 pg/L <30 pglL 33333 10,0000 121 Procedimento 10110/22
' ’ ’ ’ Operacional n° 185
Glifosato + AMPA <30 pg/L <500 pg/L 30 60 - PO 169 1010722
Gosto e Odor: Cloro Intensidade 4 < Intensidade 6 - - - SMEWW -2170 B 04/10/22
. ) . Procedimento
Hidroxi-Atrazina < 16,6667 pg/L <120,0 ug/L 16,6667 50,0000 5933 Operacional r 185 10/10/22
Preparo: EPA 3535A
. Rev.1:2007 Determinag&o:
Lindano (Y-HCH) <0,0030 pg/L <2 g/l 0,0030 0,0100 - EPA Method 8270 E Rov. 10110/22
6:2018
Malationa <3,3333 pglL <60 pglL 33333 10,0000 1622 Procedimento 101022
’ ’ : ’ Operacional n° 185
Mancozebe + ETU <0,3333 pg/L <8 gl 03333 1,0000 0,138 Procedimento 10110/22
: : ’ ! Operacional n° 185
Preparagéo: SMEWW -
Manganés < 0,020 mg/L <0,1 mg/lL 0,006 0,020 0,001 3030 E; Determinag&o: 19/10/22
SMEWW -3120 B
Mercurio <0,0010 mg/L <0,001 mg/L 0,0001 0,0010 0,0001 PO 098 05/10/22
e Procedimento
Metamidofds + Acefato <0,3333 pg/L <7 g/l 0,3333 1,0000 0,12 Operacional r° 185 10/10/22
Preparo: EPA 3535A
Rev.1:2007 Determinagéo:
Metolacloro < 3,0000 pg/L <10 pg/L 3,0000 10,0000 - EPA Method 8270 E Rev. 1010722
6:2018
Metribuzim <3,3333 pglL <25 gl 33333 10,0000 1,466 Procedimento 101022
’ ’ : ’ Operacional n° 185
Preparo: EPA 3535A
) Rev.1:2007 Determinag&o:
Molinato <1,5000 pg/L <6 pg/lL 1,5000 5,0000 - EPA Method 8270 E Rev. 10/10/22
6:2018
Preparagdo: EPA - 5021 A
- Revisdo: 2:2014;
Monoclorobenzeno <0,3 pg/L <0,02 mg/L 03 1 0,1148 Determinagéo: EPA 1010722
Method 8260D — Revisao
4:2018
Preparagao: SMEWW -
Niquel <0,0020 mg/L <0,07 mg/L 0,0006 0,0020 0,0001 3030 E; Determinagéo: 1910722
SMEWW - 3120 B
Nitrato (como N) <0,020 mglL N <10 mglL N 0,020 0,060 ; EPA- ?;(_’féggRe"'Sa" 04710122
Nitrito (como N) <0,010 mg/L N <1mglLN 0010 0,030 - EPA- i?fé;gRe"'sac’ 04/10/22
Preparo: EPA 3535A
8 , , Rev.1:2007 Determinagéo:
p,p’-DDT +p,p’-DDE+ p,p’-DDD <0,0006 pg/L <1pg/lL 0,0006 0,0020 - EPA Method 8270 E Rev. 1010722
6:2018
Paraquate <1,6667 pgiL <13 uglL 1,6667 50000 0611 Procedimento 10110/22
: : ’ : Operacional n° 185
Preparo: EPA 3535A
Rev.1:2007 Determinagéo:
Pentaclorofenol <1,5000 pg/L <9 g/l 1,5000 5,0000 - EPA Method 8270 E Rev. 1010722
6:2018
Picloram <3,3333 pg/lL <60 pg/L 33333 10,0000 155 Procedimento 10110/22
) ’ : ’ Operacional n° 185
Preparo: EPA 3535A
. Rev.1:2007 Determinagéo:
Profenofés <0,033 pg/L <0,3 ug/L 0,033 01 - EPA Method 8270 E Rov. 1011022
6:2018
Propargito <3,3333 pglL <30 uglL 33333 10,0000 1416 Procedimento 101022
) ’ : ' Operacional n° 185
Protioconazol + Protioconazol Destio <0,3333 pg/L <3 gl 03333 1,0000 0,1508 Procedimento 10110/22
Operacional n° 185
Preparagéo: SMEWW -
Selénio < 0,010 mg/L <0,04 mg/L 0,003 0,010 0,001 3030 E; Determinagéo: 1910722
Rua Para, 50 - ltoupava Seca, Blumenau - SC, 89030-300
Telefone: (47) 3234-2850 Pag.3/5
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Proposta Técnica: PC4237/2022

PORTARIA
Andlise Resultado GM/MS N° LD LQ Incerteza Referéncia
888

SMEWW - 3120 B

Preparo: EPA 3535A
Rev.1:2007 Determinagéo:
EPA Method 8270 E Rev.
6:2018

Simazina <0,3000 pg/L <2pg/ll 0,3000 1,0000

Preparagao: SMEWW -
Sodio 0,517 mg/L <200 mg/L 0,027 0,090 0,003 3030 E; Determinagéo:
SMEWW - 3120 B

Solidos Dissolvidos Totais 26 mg/L <500 mg/L 5 15 - SMEWW - 2540 C

EPA - 300.1 Revis@o

Sulfato 4,983 mg/L <250 mg/L 0,333 1,000 0,346 11909

Sulfeto (H,S néo dissociado) < 0,001 mg/L <0,05 mg/L 0,001 0,002 0,001 PO 048

Preparo: EPA 3535A
Rev.1:2007 Determinagéo:
EPA Method 8270 E Rev.
6:2018

Tebuconazol < 30,0000 pg/L <180 pg/L 30,0000 100,0000 -

Preparo: EPA 3535A
Rev.1:2007 Determinagéo:
EPA Method 8270 E Rev.
6:2018

Terbufés <0,0300 pg/L <1,2 pg/L 0,0300 0,1000 -

Preparagdo: EPA - 5021 A
- Revisdo: 2:2014;
Tetracloreto de Carbono <0,2 pg/L <4 ug/lL 02 05 0,1122 Determinacdo: EPA
Method 8260D — Revisao
4:2018

Preparagdo: EPA - 5021 A
- Revisdo: 2:2014;
Tetracloroeteno <0,2 pg/L <40 pg/lL 02 05 0,0763 Determinacao: EPA
Method 8260D — Revisao
4:2018

Procedimento

Tiametoxam <3,3333 pg/L <36 g/l 33333 10,0000 1,901 Operacional n° 185

Procedimento

Tiodicarbe < 16,6667 ug/L <90 ug/L 16,6667 50,0000 4,566 Operacional n° 185

Procedimento

Tiram <0,3333 pg/L <6 pg/lL 0,3333 1,0000 0,1666 Operacional n° 185

Preparagdo: EPA - 5021 A
- Revisdo: 2:2014;
Tolueno < 0,06 pg/L <30 pg/L 0,06 10 2,227 Determinagéo: EPA
Method 8260D — Revisao
4:2018

Preparagdo: EPA - 5021 A
- Revisdo: 2:2014;
Tricloroeteno <0,2 pg/L <4 g/l 0,2 05 0,1206 Determinagao: EPA
Method 8260D — Revisao
4:2018

Preparo: EPA 3535A
Rev.1:2007 Determinagao:
EPA Method 8270 E Rev.
6:2018

Trifluralina <0,0300 pg/L <20 g/l 0,0300 0,1000 -

Turbidez 0,75 NTU <5NTU 0,1 05 0,1 SMEWW -2130 B

Preparagao: SMEWW -
Uranio <0,0020 mg/L <0,03 mg/L 0,0006 0,0020 0,0002 3030 E; Determinagéo:
SMEWW -3120 B

Preparagdo: EPA - 5021 A
- Revisdo: 2:2014;
Xilenos <1,3 pg/L <500 pg/L 13 4 0,65 Determinacao: EPA
Method 8260D — Revisao
4:2018

Preparagao: SMEWW -

Zinco < 0,040 mg/L <5mg/L 0,012 0,040 0,008 3030 E; Determinagéo:
SMEWW - 3120 B

Opinides e Interpretagoes

As opinides e interpretagdes ndo fazem parte do escopo de acreditagdo deste laboratdrio.

Especificagoes

PORTARIA GM/MS N° 888: Portaria GM/MS N° 888, de 04 de maio de 2021

Data Andlise

10/10/22

19/10/22

04/10/22

04/10/22

1110/22

10110/22

10/10/22

10/10/22

10/10/22

10/10/22

10/10/22

10/10/22

10/10/22

10/10/22

10/10/22

04/10/22

19/10/22

10/10/22

19/10/22

Rua Para, 50 - ltoupava Seca, Blumenau - SC, 89030-300
Telefone: (47) 3234-2850
E-mail: comercial1@labb.com.br
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Proposta Técnica: PC4237/2022

Interpretacoes

O(s) parametro(s) Atende(m) a PORTARIA GM/MS N° 888, DE 4 DE MAIO DE 2021.

Condigoes Ambientais na Coleta

Condicoes Climaticas Céu Nublado
Aspecto da Amostra Limpida
Entorno Area habitada
Tipo de Amostragem Pontual
Ponto de Coleta Corrente
Enderego ---

Amostragem Simples ou Composta? -

Coletor Responsavel Luiz
Chuva nas ultimas 24hs? Sim

Notas
Legenda:

SMEWW: Standard Methods for the Examination of Water and Wastewater, 23 edi¢do: 2017
EPA: Environmental Protection Agency

WHO: Guidelines for Environmental Surveillance of Poliovirus Circulation
ISO: International Organization for Standardization

CETESB: Companhia Ambiental do Estado de Sdo Paulo

ABNT: Associagdo Brasileira de Normas Técnicas

AOAC: Association of Analytical Communities

OECD: Guideline for Testing of Chemicals

ND: N&o Detectado

LD: Limite de Detecgéo

LQ: Limite de Quantificagdo

O Laboratério Beckhauser & Barros mantém rigorosos registros e controles de qualidade analitica e podera disponibilizar tais informagdes sob consulta;

Os resultados referem-se tdo somente as caracteristicas das respectivas amostras analisadas e nao substituem ou invalidam resultados de amostras coletadas anteriormente;

E expressamente proibida a reprodugo parcial deste documento;

As opinides e interpretagdes ndo fazem parte do escopo de acreditagdo deste laboratério;

LABORATORIO RECONHECIDO PELO IMA - CERTIDAO DE RECONHECIMENTO DE LABORATORIO N° 3757/2020

Coleta realizada pelo LABB conforme PO 001 - Técnicas de Amostragem e Preservacao das Amostras, Guia Nacional de coleta e Preservacado de Amostras da Agéncia Nacional de
Aguas (ANA) e Standard Methods for the Examination of Water and Wastewater, 232 Edition - 2017 (SMEWW);

Regra de decis&o: A(s) Incerteza(s) expressada(s) nos relatérios, ndo s&o consideradas na concluséo/declaragéo da conformidade a uma especificagéo ou norma, ficando a critério do
cliente e/ou parte interessada a aplicabilidade, ou néo das incertezas informadas.

c. Eng® Quimica
CRQ - 133.008.60

Rua Para, 50 - ltoupava Seca, Blumenau - SC, 89030-300
Telefone: (47) 3234-2850 Pag.5/5
E-mail: comercial1@labb.com.br



